
SLOVO OBČANŮM INFORMACE Z ÚŘADU
Vážení spoluobčané,

začínají prázdniny, všemi školáky 
očekávané období. Pro ně to zname-
ná čas pohody, klidu a odpočinku od 
školních povinností. Pro mnoho rodi-
čů starost navíc. Ale je to i čas do-
volených, společně strávených chvil 
a relaxace. 

Ani v tomto čase se nezastaví ži-
vot v obci. Bude pokračovat údržba 
zeleně a opravy místních komunika-
cí.  Začne se připravovat a realizo-
vat projekt rekonstrukce veřejného 
osvětlení, zábradlí kolem řeky na ulici 
U Zahradnictví, výměna oken ve škol-
ce a bytovém domě na Jesenické uli-
ci a plno dalších menších projektů.  

Opět v tomto čase vyzývám mlá-
dež, aby neničila v průběhu prázdnin 
zařízení obce. Jsou to místa, kde i Vy 
jednou budete žít a třeba vychovávat 
děti. A obracím se i na dospělé, aby 
jim projevy vandalství nebyly lhostej-
né.

Přeji Vám všem příjemné prožití 
dovolených a prázdnin.

Doufám, že nebudete mít nouzi 
o  nové zážitky a poznatky a načer-
páte mnoho fyzických i duševních sil 
do další práce. A nepřeceňujme své 
možnosti a schopnosti!

Přeji všem šťastný návrat a plno 
pohody.

Petr Mudra

Česká Ves se opět společně s městy Jeseník, Šumperk, Zábřeh na Moravě 
a Mohelnice zúčastnila aukce elektrické energie na Komoditní burze v Kladně. 
Podařilo se jít s cenou na rok 2013 ještě cca o 15% dolů. Školkám a škole to 
přinese úsporu provozních výdajů a není třeba navyšovat rozpočet při rostou-
cích cenách. Úspora obce je např. na veřejném osvětlení a ušetřené prostřed-
ky lze investovat do dalších opatření vedoucích k následným úsporám. 

V průběhu prázdnin se bude připravovat realizace informačního systému 
obce – tabulí značení ulic a významných míst v obci. Realizace se předpokládá 
v podzimních měsících.

V měsíci červenci 2012 se předpokládá zahájení akce „Rekonstrukce veřej-
ného osvětlení v obci Česká Ves“. Akce spočívá ve výměně 151 ks stávajících 
svítidel (z celkového počtu 350 ks) po celé obci za svítidla nová, úsporná. 
Současně bude provedena i výměna všech stávajících zastaralých 9 ks roz-
vaděčů (spínacích bodů). Podmínkou zahájení realizace je obdržení rozhod-
nutí o poskytnutí dotace od Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. Ta má činit 
350 tis. Kč. Akci provede firma ALSICO s.r.o., Velký Újezd, která vyhrála výbě-
rové řízení. Celková cena díla dle uzavřené smlouvy o dílo činí 1.400 tis. Kč. 

Obdrželi jsme celkem 7 žádostí o přidělení půjčky z Fondu rozvoje byd-
lení obce na opravu a modernizaci domů a bytů. Zastupitelstvo obce dne 
14.6.2012 schválilo půjčku pěti prvním žadatelům v celkové výši 590 000,- Kč. 
Zbylé dvě žádosti (a případně další) budou projednávány ve 2. kole na přelo-
mu listopadu a prosince.

V současné době vykonává u obce veřejnou službu (v rozsahu 20 hod/
týden) od Úřadu práce Jeseník celkem 7 pracovníků. Podílejí se na údržbě 
zeleně a pomáhají v DPS. Za odvedenou práci jim patří poděkování.

č. 6/7 – červen / červenec 2012

ročník XVIII

Výsledky ankety z ČVZ č. 4

ANKETA

Jste spokojeni s pejskaři, jak po svých pejscích uklízí, i když mají 
možnost si vyzvednout sáčky zdarma na OÚ?
1. 	 Jsem spokojen (uklízí po nich)			   17 hlasů 
2.	 Jsem znechucen (vůbec po nich neuklízí)		  20 hlasů 
3.	 Je mi to jedno					       0 hlasů 

Účastníte se kulturních a sportovních akcí pořádaných v obci Česká 
Ves? 
1. 	 Ano – často 
2. 	 Ano – ale jen občas 
3. 	 Ne – vůbec se těchto akcí neúčastním 
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Usnesení č. 2/2012 ze zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves konaného 14.6.2012

Pečovatelská služba je tu pro Vás,
naším úkolem je Vaše spokojenost a služba podle Vašich přání a potřeb

I. ZO schvaluje: 
1. 	 Hospodaření obce a závěrečný účet obce Česká Ves za rok 2011 se zprávou o výsledcích přezkoumání hospodaření 

obce Česká Ves za rok 2011 dle předložených materiálů – se závěrem – kromě chyb a nedostatků zjištěných při díl-
čích přezkoumáních, které byly již napraveny, nebyly zjištěny chyby a nedostatky dle § 10 odst. 3 písm. a) zákona 
č. 420/2004 Sb. vyplývajících ze zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce Česká Ves ze dne 16. 4. – 17. 4. 
2012 Krajským úřadem Olomouckého kraje. Závěrečný účet obce Česká Ves za rok 2011 s výsledkem bez výhrad. 

2. 	 Plán práce ZO na II. pol. r. 2012.
3. 	 Převedení předkupního práva ve prospěch obce Česká Ves u p.č. 2422/13 v k.ú. Česká Ves a souhlas s převedením 

této parcely z manželů Radima a Lenky Zálešákových, Haškova 552, Česká Ves na nového nabyvatele Antonína Hilde-
brandta, Dukelská 1244/16, Jeseník. 

4. 	 Převedení předkupního práva ve prospěch obce Česká Ves u p.č. 1632/7 v k.ú. Česká Ves a souhlas s převodem této 
parcely z majitele Zdeňka Krejzka, Kalvodova 1321/16a, Jeseník na nové nabyvatele SJM Jaroslav Hazucha a Silvie 
Hazuchová, oba bytem Haškova 573, Česká Ves. 

5. 	 Výroční zprávu společnosti Vak - Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s. za rok 2011. 
6. 	 Převod nemovitosti části p.č. 976/1 v k.ú. Česká Ves za cenu 40,- Kč/m2 manželům Jánu a Julii Kurucovým, Makaren-

kova 150, Česká Ves. GP hradí nabyvatel. (vyvěšeno: 18.4.2012 – 15.6.2012)  
7. 	 Přidělení půjček z FRB na opravu a modernizaci domů a bytů:
    	 Věře Dimitriadisové, Družstevní 433, Česká Ves 			   ve výši 120.000,- Kč,
    	 Zdence Michálkové, Polská 21, Česká Ves 				    ve výši 40.000,- Kč,  
    	 Miroslavu a Yvoně Wrožynovým, Jánského 341, Česká Ves 		  ve výši 150.000,- Kč, 
    	 Jaroslavě Nepožitkové, Úzká 90, Česká Ves 				    ve výši 80.000,- Kč, 
    	 Jiřímu Studníkovi, Editě Kostelníkové, Kpt. Jaroše 461, Česká Ves 	 ve výši 200.000,- Kč. 
8. 	 Ukončení 1. změny územního plánu Obce Česká Ves. 
9. 	 Převod nemovitosti p.č. 1964/16 v k.ú. Česká Ves a cenu 15,- Kč/m2 Martině Jurčíkové, Severní 596, Česká Ves. 

V kupní smlouvě bude zahrnuto předkupní právo obce Česká Ves. (vyvěšeno: 12.12.2011 – 31.3.2012). 
10. 	Pořízení informačního systému Mikroregionu Jesenicko. Rozpočtovou změnu č. 1/2012/ZO ve výši 200.000,- Kč na 

investiční akci informační systém Mikoregionu Jesenicko z rezervy obce 6409 na kap. 3745. 

II. ZO neschvaluje: 
1. 	 Nabídku pozemku p.č. 2422/13 v k.ú. Česká Ves v souladu s předkupním právem obce Česká Ves od Radima a Lenky 

Zálešákových, Haškova 552, Česká Ves za cenu 200.000,- Kč. 

III. ZO pověřuje:
1. 	 Svého zástupce na valné hromadě společnosti Vak – Vodovody a kanalizace Jesenicka a.s. hlasovat takto o navržených 

změnách stanov:
    	 a) hlasovat pro doplnění písmene x. do odstavce 2 článku 7: schvaluje a každoročně aktualizuje dlouhodobý plán 

investic na období nejméně tří let.
      	b) hlasovat pro doplnění písmene y. do odstavce 2 článku 7: rozhoduje o způsobu provozování vodohospodářských 

zařízení a schvaluje znění smlouvy o provozování vodohospodářských zařízení.
      c) hlasovat pro změnu odstavce 1 článku 13: Představenstvo má šest členů volených dozorčí radou s tím, že funkční 

období člena představenstva činí pět roků.

IV. ZO ukládá: 
2/2 	Zástupcům obce Česká Ves v orgánech společnosti Vak – Vodovody a kanalizace Jesenicka a.s., vykonat kroky vedoucí 

k odvolání pana Jana Oswalda z představenstva společnosti a ke zvolení Ing. Petra Mudry za člena představenstva 
společnosti Vak – Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s. 

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb Vás budeme podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na 
webových stránkách obce a ve vitrínce u OÚ. 

Adresa:	 Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76,790 81 Česká Ves
		  Telefon: 584 428 403 - kl.20, mobil 605 920 180
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Informace k prvnímu svozu plastů do pytlů v obci Česká Ves  
V pátek 1. června proběhl první 

svoz plastů do pytlů od domácností. 
A jak jsme dopadli? Ujeto bylo 29 km, 
délka svozu 2,5 hodiny. Celkem bylo 
sebráno 171 pytlů, celková hmotnost 
činila 520 kg. Průměr vychází 3 kg/py-
tel, což odpovídá poznatkům Technic-
kých služeb - takže naplněnost byla 
dobrá. V některých pytlích byly jen 
PET láhve, ale většinou šlo o stejné 
plasty jako v separačních kontejne-
rech, ovšem s tím (podstatným) roz-
dílem, že byly čisté, bez nežádoucích 
příměsí. Dotřídění na lince Technic-
kých služeb jen frčelo, odpadu bylo 
minimálně. Přidáváme pár fotografií 
pro názornost.  

Další svoz plastů  proběhne, i když 
je státní svátek, v pátek 6.7.2012 
od 8.00 hod. ráno. Na tuto dobu si 
nachystejte plasty do pytlů ke svým 
nemovitostem. 

OÚ Česká Ves Svezené množství 

Kvalita sběru Na třídící lince 

Seriál „Odpady na Jesenicku“ – na pokračování 
Nebezpečné odpady 

Jsou to odpady, které jsou něja-
kým způsobem nebezpečné pro člo-
věka, rostliny, zvířata. Obaly obsahu-
jící škodlivé nebo nebezpečné látky 
jsou značené oranžovým čtvercem, 
často s  doplňujícím symbolem (pla-
men, lebka …), pro nevidomé navíc 
vystouplým trojúhelníkem. Dále jsou 
na obalu uvedené takzvané R-věty, ty 
popisují možné nebezpečí, S-věty, ty 
uvádějí pokyny pro správné zacházení 

a také jsou na obalu pokyny pro bez-
pečnou likvidaci po použití.

Tyto odpady se nesmí odkládat 
do popelnic ani do separačních kon-
tejnerů! Je třeba využít svozu tako-
výchto odpadů, jež organizuje obec 
minimálně 2x ročně, nebo pokud má 
obec vybudovaný sběrný dvůr, tak 
tam. Na zacházení s těmito odpa-
dy jsou kladeny přísnější požadavky, 
musí být shromažďovány odděleně, 
podle přidělených katalogových čísel, 

v označených nádobách. Likvidují se 
částečně na speciálních skládkách, 
částečně řízeným spalováním v urče-
ných spalovnách. Řízené znamená za 
daných vysokých teplot, kdy dochází 
k rozkladu na jednodušší a neškodné 
nebo méně škodlivé látky. Následu-
je filtrace, odlučování a zachytávání 
těchto látek v takovém rozsahu, aby 
byly splněny velice přísné limity pro 
vypouštění. Celý proces je nepřetržitě 
kontrolován.

pokračování na následující straně
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UPOZORNĚNÍ PRO RODIČE
Chtěli bychom upozornit rodiče dětí, kteří bydlí v blízkosti naší MŠ na Holanově ulici, aby v době prázdnin dohlédli 

na své děti, které si chodí hrát na školní zahradu. V době, kdy je MŠ uzavřena, je vstup na zahradu zakázán! Děti 
jsou bez dozoru rodičů a ničí nám vybavení zahrady. Máme nový altánek, dobudovávají se houpačky a není možné, 
aby tyto nemalé investice byly ničeny dětmi – i přerostlými, které zde opravdu nemají co dělat. Určitě by nikoho 
nepotěšilo, kdyby musel platit za své děti finanční náhrady za způsobené škody!

Pro děti jsou v obci vybudována dvě nová hrací hřiště s průlezkami, která mohou využívat a jsou v centru obce 
– u kostela a ZŠ.

Děkujeme za pochopení.
Swigoňová Eva, ředitelka MŠ Holanova

Zpětný odběr výrobků  
s ukončenou životností

Jedná se především o veškerá 
zařízení používaná v domácnostech, 
která ke svému provozu potřebovala 
elektrický proud, jedno zda ze sítě 
nebo baterií. Dříve se tyto odpady 
zařazovaly pod nebezpečné, protože 
v sobě mají součástky a náplně, kte-
ré mohou škodit životnímu prostředí, 
ale od roku 2005 je pro ně vytvořen 
samostatný způsob likvidace – zpět-
ný odběr. Nefunkční nebo zastaralé 
elektrické přístroje se mohou bezplat-
ně odevzdávat v prodejně při nákupu 
nových nebo při svozu nebezpečných 
odpadů v obci nebo na sběrném dvoře 
v Jeseníku, popřípadě přímo v Tech-
nických službách Jeseník a.s. Vždy je 
to bezplatně avšak s podmínkou, že 
vše musí být kompletní, nerozebrané. 
V opačném případě se jedná o nebez-
pečný odpad, za který je placeno.

Dalším výrobkem, na který se 
zpětný odběr vztahuje, jsou pneuma-
tiky. Při nákupu nových je prodejce 
povinen bezplatně odebrat ty opo-
třebované. Kus za kus, bez ohledu 
na výrobce. Pokud se odevzdávají při 
sběrových akcích obce nebo jinak, 
pak se jedná o odpad, za který obce 
musí platit!

Mějte tyto informace na paměti, 
neboť jde o dost vysoké finanční část-
ky, které by likvidace jako odpad tyto 
výrobky stály. Takže svým rozhodnu-
tím – „zpětný odběr“ (zdarma) nebo 
„odpad“ (placeno) – výrazně rozho-
dujete o nákladech obce na odpadové 
hospodářství!

Biologicky rozložitelné 
odpady (zkratka je 
BRKO)

Odpady rostlinného původu, které 
se kompostováním přemění na cenný 
humus a vrátí se jako výživa zpět do 
půdy. Tímto způsobem se odstraňuje 
posečená tráva, větve z ořezu stromů 
a keřů, zbytky zeleniny a ovoce. Vše 
je nutné smíchat v určitém poměru, 
drcením upravit velikost a  narušit 
rostlinné pletivo. Rozklad je kontro-
lován a řízen, aby přeměna v  cenný 

humus proběhla správně. Vše probí-
há na zařízení, které se nazývá kom-
postárna. V roce 2006 se obce a měs-
ta Jesenicka dohodly na výstavbě 
takovéto centrální kompostárny pro 
okres Jeseník. Po dlouhých peripetiích 
s přípravou, by se měla v roce 2013 
vybudovat a v roce 2014 by měl začít 
její provoz. Připravovaný nový zákon 
o odpadech dokonce i stanoví obcím 
povinnost oddělovat tento druh od-
padu od ostatních a  zpracovávat jej 
kompostováním.

pokračování z předchozí strany

Příklad značení nebezpečného odpadu.
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Vážení sportovní přátelé,
v rámci realizace projektu „Aktivní přeshraniční spolupráce České Vsi a  Olszanky“ reg. č. 

CZ.3.22/3.3.07/12.03150, spolufinancovaného v rámci ERDF, si Vás dovolujeme pozvat na tyto 
akce:

1) Česko – polské setkání mladých fotbalistů v sobotu 30.6.2012:
a) turnaj mladších žáků „O pohár starosty obce“ od 9:00 hod. Hraje se na šířku hřiště, branky 

jsou 2x5 m, mužstva hrají v sestavě 7+1 brankář, startují žáci narození v r. 2001 a mladší, střídání 
hokejovým způsobem.

b) turnaj starších žáků „O pohár starosty obce“ od 13:00 hod. Hraje se na normálním hřišti, 
startují žáci narození v r. 2000 a starší, střídání hokejovým způsobem.

2) Česko – polské setkání dospělých fotbalistů ve dnech 28. – 29.7.2012:
Klasický turnaj 4 účastníků „O pohár starosty obce“ od 13:00 hod.. Hraje se systémem 1-4 

a  2-3, poražení se utkají o 3. místo, vítězové hrají finále. Hrací doba 2x30 min, střídání 5-6 hráčů. 

3) Nohejbalový festival v sobotu 18.8.2012 (siatkonoga):
Nohejbalový turnaj tříčlenných družstev „O pohár starosty obce“ se začátkem v 9:00 hod. Hraje 

se ve dvou skupinách na víceúčelovém hřišti s umělým povrchem ve sportovním areálu. 
 

Ing. Pavel Michálek                                                 Ing. Petr Mudra
předseda SK Řetězárna Česká Ves                           starosta obce Česká Ves

POZVÁNKA 
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Kácení máje a dětský den
Koncem května pořádala Osvětová beseda v naší obci tradiční Kácení máje 

společně s oslavou Svátku dětí.
Pro děti připravili hasiči soutěže s odměnami, předvedli zásah s hašením 

hořícího auta, což zaujalo nejen děti. Po úspěšném skácení májky připravili 
táborák, kde si děti opékaly špekáčky.

Příjemným zpestřením bylo také vystoupení malých mažoretek. Počasí nám 
opět přálo, občerstvení bylo dostatek,

takže kdo mezi nás přišel, určitě se dobře pobavil.
Děkuji všem pořadatelům za čas věnovaný přípravě této akce.

                         Marcinová Jitka , předsedkyně OB

Proběhla další  
vernisáž

Žáci, navštěvující volitelný předmět 
zaměřený na výtvarnou tvorbu, před-
stavili druhé středeční červnové od-
poledne svá nová dílka. Při slavnostní 
vernisáži, na kterou se dostavili i po-
zvaní hosté, tentokrát zazněla nejen 
nezbytná úvodní slova, ale proslov zde 
měli i zástupci z řad samotných tvůrců, 
kteří svou práci a vztah k VV náležitě 
zhodnotili.

Poté již následoval tradiční slav-
nostní přípitek a korzování mezi jed-
notlivými pracemi. Již po chvíli však 
bylo jasné, že se akce zdařila a celá 
výstava bude mít úspěch. Žáci oprav-
du udělali velký kus práce, což se dá 
posoudit nejen z vystavovaných prací, 
ale i z nezbytných popisek, které také 
mají „něco do sebe“.

Celá akce bude k nahlédnutí až do 
závěru letošního školního roku, a tak 
tímto prostřednictvím zvu všechny zá-
jemce a příznivce dětské tvorby, aby 
se přišli na naši výstavu podívat. Bude 
v nezměněném stavu instalovaná 
v 1. patře hlavní budovy naší ZŠ (zele-
ný pavilon). Přejeme příjemný zážitek.

J. Procházková, vyuč.UVČ
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Noc kostelů již potřetí
V pátek 1. června již od odpoled-

ních hodin až do půlnoci měli míst-
ní občané možnost navštívit kostel 
sv. Josefa a vybrat si z bohaté nabíd-
ky programu v rámci celorepublikové 
akce Noc kostelů.

I přes dopolední nevlídné poča-
sí se odpoledne zázračně vyjasnilo 
a mohl probíhat i plánovaný program 
v areálu kolem kostela.  Jízda na kole 
kolem kostela, divadelní představení 
pro děti i dospělé, pohádka a písničky 
pro děti, stolní fotbálek,  „kostelart“, 
oheň a hudební program „do kostela 
s kytarou“, to vše vylákalo řadu far-
níků i místních lidí alespoň k chvilko-
vému zastavení, či přímo k aktivnímu  
zapojení do dění před kostelem. Cel-
kový počet účastníků byl přes 200 lidí.

Bylo moc milé setkávat se jako vě-
řící i nevěřící na půdě kostela a spo-
lečně objevovat krásu, kterou může 
kostel, jeho minulost, architektura, 
atmosféra i  farní společenství, na-
bídnout. Zvláštní pozornosti se těšila 
i farní kavárna, kde přes 110 hostů 
ochutnalo řadu specialit, jako na-
příklad: minerálku Josefovku, nápoj 
Rajské pokušení, čaj Night of Church, 
spolu s výtečnými moučníky našich 
farních maminek a babiček. Veliký zá-
jem vzbudila rovněž prohlídka kostela 
pro děti s „pavoučkem kosteláčkem“, 
při které mohl každý navštívit zvláštní 
místa – varhany, kazatelnu, sakristii, 
zazvonit si na zvonky, setkat se s fará-
řem apod. Řadu malých i starších dětí 
s rodiči přilákala pak večerní „stezka 
odvahy na věž“. Kdo se chtěl ztišit 
a najít klid v ruchu běžných dní, mohl 
se zaposlouchat do zpěvu místního 
chrámového sboru, do hlasu Božího 
slova z  kazatelny, nebo po koncertu 
jít na mši svatou a adoraci. Také mohl 
shlédnout představení „Já jsem světlo 
světa“ či rozjímat při „Zpěvech z Tai-
zé“. 

Věříme, že každý mohl v nabí-
zeném programu najít něco, co ho 
oslovilo, zaujalo, přimělo k zamyšlení 
nebo alespoň umožnilo vzniknout no-
vým vztahům a dalo příležitost k se-
tkání a sdílení. Myslíme si, že se tím-
to podařilo alespoň trochu vzájemně 
se v naší místní církevní i občanské 
společnosti obohatit. Těšíme se, že 
se příští rok setkáme zase, třeba i ve 
větším počtu.

Jan a Kristýna Hanulíkovi Program pro děti

Zpívání před kostelem
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AUTO-MOTO  VETERÁNSKÉ VÝLETY
V sobotu 9. 6. 2012  si vyjela sku-

pina členů  Veterán klubu a jejich příz-
nivců, pod vedením Libora Podaného, 
do jednoho z mnoha pěkných koutů 
naší oblasti. Na Hraniční vrch v Městě 
Albrechticích v nadmořské výši 541 m, 
je na něm 25 metrů vysoká rozhledna 
s dvěmi plošinami, které jsou propo-
jeny lávkou. Rozhledna byla přesta-
věna z vyřazených sloupů pro přenos 
bezdrátového telefonního signálu 
a otevřena 4. 10. 2011. 12 motovete-
ránů a 1 autoveterán z naší České Vsi 
projelo se svými majiteli i Českou Vsí 
u Albrechtic a celá skupina se vydala 
na zpáteční cestu dlouhou 45 km. Při 
zpáteční cestě měli možnost navštívit 
i jedno z nejromantičtějších míst v na-
šem kraji, poutní kostel Panny Marie 
Pomocné nedaleko Heřmanovic u Zla-
tých Hor.

V neděli 17. 6. 2012 15 motove-
teránů a 5 autoveteránů projelo po 
desáté hodině naší obcí směrem na 
Glucholazy, kde náš spřátelený auto-
moto veterán klub pořádal pravidelný 
sraz historických vozidel z širokého 
okolí Nysy a Prudniku. Polští přátelé 
se naopak zúčastňují auto-moto ve-
teránských akcí v České Vsi. Při této 
akci jsme měli možnost poznat velmi 
pěkně rekonstruované výletní mís-
to v  obci Pokrzywna, ve vzdálenosti 
6 km od Konradowa směrem na Prud-
nik. Asi 25 km od České Vsi najdete, 
uprostřed lesů malebného údolí, čle-
něné vodní plochy s možnostmi kou-
pání, vodními atrakcemi, šlapacími 
čluny, čistými restauracemi a hotely. 
Z přilehlých vodních nádrží můžete 
doslova vytáhnout tolik pstruhů, ko-
lik si jich chcete opékat na přírodních 
ohništích v místě nebo upravit doma. 
Pokud nechcete lovit, objednáte si 
rybí speciality v prostorném a příjem-
ném venkovním prostředí.

Členové Veterán klubu přejí všem 
svým příznivcům, spoluobčanům i dě-
tem pohodové prázdniny, hodně kilo-
metrů bez nehod a šťastné návraty.

Více informací najdete na www.
veteranklub.cz.
   					   

František Svačina

Výhled z rozhledny na Hraničním vrchu v Městě Albrechtice.

Členové výpravy 17. 6. 2012 před odjezdem do Glucholaz. Toto foto bylo pořízeno na 
návrh těch, kteří tvrdili, že po vítězství našeho fotbalového mužstva nad Polskem na ME 
16. 6. 2012 to může být foto poslední. Nebylo, naopak vedení Českého fotbalového 
svazu nám slíbilo za tento odvážný čin sponzorský dar: „5 kapříků českých na stůl.“  
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Hlasy jako zvon aneb „Zvoneček 2012“
Zvon je kovový (zpravidla bronzový) nástroj ve tvaru obráceného poháru, rozezvučovaný při rozhoupání údery kovové-

ho srdce. Známe velké až obrovské zvony o rozsahu čtyř oktáv o hmotnosti 5 – 10 000 kg, naopak v soukromí objevíme asi 
ty drobnější – upomínkové, rodinné, stolní…, které nám zpětně někoho nebo něco připomínají.  Víte, děti, co musí udělat 
zvon, aby vynikl jeho jedinečný zvuk? Musí dát do pohybu své kovové srdce. Bez něj to opravdu nejde. Stejně jako při 
zpěvu „od srdce“ se neobejdeme bez toho lidského.  

Ve středu 16. května se konala v Jeseníku soutěž zpěváků lidových písní:  Zvoneček 2012. Některým našim, ale i „přes-
polním“ zpěvákům a zpěvačkám se letos skutečně podařilo rozeznít nejen hlasivky, ale i vlastní srdíčko. „Zvonili“ doslova 
jako malé zvonečky. Zvonovité, tedy zvučné dětské hlasy, které dnes už patří k nezbytné výbavě všech soutěžících,  roze-
znívaly příjemné prostředí jesenické Kaple téměř celé čtyři hodiny. V obecenstvu se dokonce objevily i tváře několika rodičů 
a prarodičů, kteří svým ratolestem či vnoučatům poctivě fandili. 

O pěveckou přípravu soutěžících z 1.-5. třídy naší školy se v tomto školním roce postarali vyučující z 1. stupně, 
kteří každoročně organizují také školní kolo této soutěže, zejména pak pí učitelka Mgr. Irma Jásková a paní ředitelka 
Mgr. et Bc. Zdeňka Blišťanová.

Za pečlivou pěveckou přípravu i za pěkné chování během soutěže patří všem soutěžícím velké poděkování. Jedná se 
o tyto zpěváky:

1.A		  Klára Kuncová

2. třída	 Eliška Sucháncová

3. B		  Gabriela Leskovjanová

4. třída	 Aneta Podaná

4. třída	 Jana Ignačáková

5. třída	 Markéta Komínková

6. A		  Nela Caová

7. třída	 Petr Čižinský

7. třída	 Adéla Mondeková

Na soutěž se poctivě připravovala také žákyně 7. třídy Beáta Kargerová, která nám však na poslední chvíli bohužel one-
mocněla. Také Tobě, Beáto, patří poděkování za Tvůj volný čas a za snahu. 

Naši nejmladší soutěžící z 1.-3 .třídy - Klárka, Eliška i Gabriela - sledovaly dlouhé čtyřhodinové soutěžní klání v klidu, 
trpělivě a v naprosté soustředěnosti. Mají můj (a nejen můj) velký obdiv. Chování dětí je především vizitka rodičů, kterým 
bych chtěla tímto poděkovat.

A nyní už výsledky soutěže zpěváků lidových písní „Zvoneček 2012“. 

	 I. kategorie - ZŠ (1.-3. ročník):
1.	 Anna Koriťáková		  ZŠ Průchodní, Jeseník

2.	 Denisa Blašková		  ZŠ Průchodní, Jeseník

	 Simona Pospíšilová		  ZŠ Zlaté Hory

3.	 Štěpán Lhoťan		  ZŠ Zlaté Hory

	 Amálie Jati		  ZŠ Supíkovice

	 Sofia Joanidu		  ZŠ Průchodní, Jeseník

	  I. kategorie - ZUŠ (1.-3. ročník):
1.	 Gabriela Leskovjanová	 ZUŠ Jeseník (p. uč. Beťáková)

	 II. kategorie - ZŠ (4.-5. ročník):
1.	 Aneta Podaná	 ZŠ Česká Ves

2.	 Sylva Tománková	 ZŠ Zlaté Hory

3.	 Zuzana Šteiglová	 ZŠ Vápenná

	 Markéta Komínková	 ZŠ Česká Ves

	 II. kategorie - ZUŠ (4.-5. ročník):
1.	 Jana Ignačáková	

2.	 Anna Kutláková	

pokračování na následující straně
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Něco z poválečné historie okresu – školství 
V tomto příspěvku bych se chtěl zmínit o tom, jak se rozvíjelo školství okresu Jeseník těsně po válce. Já osobně jsem 

začal chodit do čtvrté třídy obecné školy v Bernarticích. Svoje zážitky a poznatky by mohli vyprávět, dnes již zesnulí páni 
učitelé Brada, Bouchal, Buček, Petroš a další. Z žijících pak pan učitel Zavadil. 

Před rokem 1938 bylo v tehdejším frývaldovském okrese 8 obecných a 1 měšťanská škola menšinová – česká. Obec-
né české školy měly Bernartice, Vidnava, Javorník, Žulová, Dolní Lipová, Jeseník, Mikulovice a Zlaté Hory. 

V osvobozeném státě přílivem osídlenců přibývalo žáků pro základní školy. Přihlásilo se jen několik učitelů, obětavců 
– dobrovolníků, což nestačilo pro zvládnutí obtíží se vzrůstajícím počtem dětí. Školské úřady přiřazovaly učitelské síly, 
většinou mladé a nezkušené.  Jejich pomocí a nadšením se zakládaly hlavně jednotřídky, které byly základem rozvoje 
škol s větším počtem tříd. Mnohé z nich zaznamenaly velký pokrok v přípravě žáků už po roce 1947 a brzo se některé 
vyrovnaly, i předčily školy ve vnitrozemí.  Každá škola měla vlastní charakter, podle krajů a míst, odkud se rodiny při-
stěhovaly. Panovala zde bohatá pestrost v nářečích, v sociálních poměrech, ve zvycích dobrých i méně vhodných, v od-
stínech rodinného prostředí, v množství osvojených poznatků i životních návyků. Problémy ve školách byly samozřejmě 
i v potřebě velkého pochopení pro potřeby rozdílného přístupu k žákům, a také v potřebách technického rázu, jako 
opravy, vybavení. Nebylo také všude stejného pochopení pro opravy, úpravy i doplnění škol. Bylo krátce po válce a obce 
i vyšší úřady byly postaveny před řešení úkolů, se kterými nebyly žádné zkušenosti. Je ale třeba říci, že od vedení státu 
až po okresy bylo znát velké pochopení pro potřebu co nejdříve začlenit naše pohraničí i ve školství mezi ostatní regiony.

Učitelstvo na školách se zhruba měsíčně scházelo k pedagogickým poradám, hospitacím a přednáškám, jen aby se 
i naše školy zapojily do mohutného proudu budování republiky. Práce se dařila a výsledky v mnohém předčily i vnitro-
zemí. 

Problémy pedagogů bylo i v pestrém složení žáků ve školách. Byly zde děti reemigrantů z Maďarska, Volyňska, Ru-
munska i Bulharska. Např. v Nových Vilémovicích z 32 dětí bylo jen 1 dítě české, ostatní byli Bulhaři, Maďarští Slováci 
a reemigranti z Bulharska. Mnozí z nich dosud nechodili do školy, neuměli číst ani psát. Např. v Horní Lipové byla pro 
tyto děti zřízena samostatná třída. 

	 III. kategorie - ZŠ (6.-7. ročník):
1.	 Dominika Ožanová	 ZŠ Zlaté Hory

2.	 Nela Caová	 ZŠ Česká Ves

	 Petr Čižinský	 ZŠ Česká Ves

3.	 Adéla Mondeková	 ZŠ Česká Ves

	 III. kategorie - ZUŠ (6.-7. ročník): 
nezúčastnili se

	 IV. kategorie - ZŠ (8.-9. ročník): 
nezúčastnili se

 
	 IV. kategorie - ZUŠ (8.-9. ročník):
1.	 Michaela Semelová	

2.	 Pavlína Říhová	

3.	 Tomáš Pohl	

	 V. kategorie – ZŠ, duo, trio (1.-5. ročník): 
nezúčastnili se

  
	 V. kategorie – ZUŠ, duo, trio (1.-5. ročník): 
cena poroty: Aneta Podaná, Viktorie Šuláková

	 VI. kategorie – ZŠ, duo, trio (6.-9. ročník):
1.	 Klaudie Bankoová, Tereza Kubáňová

	 VI. kategorie – ZUŠ, duo, trio (6.-9. ročník):
cena poroty: Karla Skřítková, Karolína Furmánková

A na závěr tip na výlet(-y) pro ty, kteří o prázdninách cestují 
po „vlastech českých“ a rádi poznávají, poznávají, poznáva-
jí…: 

„Zvony odpradávna sloužily jako prostředek komunikace 
mezi lidmi. V dobách minulých oznamovaly lidem čas a vý-
znamné události. Zvonilo se ráno, odpoledne i o klekání, 
při královské korunovaci nebo když vypukl požár či válka. 
Umíráček zvěstoval smrt a zvony zněly i o svatbách. Dnes 
již tak široké využití nemají. Málokdo však ví, že to nezvoní 
jen zvony pocházející z minulých století, ale mnohdy i zvony 
vyrobené teprve nedávno. Zvonařství u nás ještě zdaleka 
nevymřelo, přestože patří mezi nejnáročnější řemesla. Po-
kud byste se chtěli o tajemství zrození zvonů dozvědět více, 
můžete navštívit třeba dílnu Marie Dytrychové-Tomáškové 
v  Brodku u Přerova http://www.zvony-tomaskova.cz. Má 
více než pětapadesátiletou tradici a patří mezi tři největší 
zvonařské dílny u nás.“ (víte, které to jsou?)

Prameny: citace ze stránek  zvonařské dílny – Brodek u Pře-
rova http://www.tournavigator.cz/tk/zd/

Zazvonil zvonec a článečku je konec.

Mějte se hezky.
zpracovala: Mgr. Lenka Blašková, (vyučující ČJ-HV na 2.stupni)

pokračování z předchozí strany
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SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA

Narodili se: 

Horníčková Eliška       26.04.2012
Holčíková Sofie 	        05.05.2012
Růžičková Lucie         23.05.2012
Růžička Antonín         23.05.2012 

Opustili naše řady:

Ribárová Terezia 	 76 let 
Nábělek Ladislav  	 61 let 

V měsíci červenci narozeniny 
oslaví: 

Kozlová Milada 		 84 let
Kocúrová Marie 		 75 let
Erteltová Věra 		  75 let 
Lukešová Zdeňka 	 70 let
Badi Dušan 		  65 let 

V měsíci srpnu narozeniny 
oslaví: 

Szenková Marie 		 86 let
Matláková Božena 	 85 let
Pokorná Libuše 		 85 let
Kňazovčíková Anastasie 	82 let
Jemelková Růžena 	 82 let
Pohl Miloslav 		  80 let
Kratochvíl Miroslav 	 70 let
Lukešová Marie 		 65 let
Korejtková Marie 	 65 let
Sablíková Helena 	 65 let 

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
K anketním otázkám a odpovědím. Jak to vypadá, anketa se od začát-

ku roku pomalu rozbíhá a dochází k růstu jejich účastníků. O tom vlastně 
anketa je, aby se vyjádřilo co nejvíce občanů, i když zatím se otázky týkaly 
menších problémů. Způsob hlasování je velmi jednoduchý a opakujeme jej 
v každém Zpravodaji.

Horké, až tropické dny současného začátku léta lákají hodně občanů 
k osvěžení se v chladivé, přírodní vodě. Naší obcí protéká horská říčka Bělá, 
a ta bývala před řadou let dost navštěvovaná, hlavně mládeží. Škoda, že 
„ochranáři“ prosadili při popovodňových úpravách likvidaci řady nízkých 
splavů, které zajišťovaly i půlmetrovou hloubku vody.

Občas se potkáváme v mediích nebo na různých akcích také přímo s na-
šimi současnými i bývalými občany, kteří svým umem, pílí a úsilím vešli ve 
známost v okolí i v zahraničí. Je až s podivem, s kolika takovými jsme se 
v České Vsi potkali nebo potkáváme. Jmenujme aspoň některé: atlet-sko-
kan do výšky Karel Hradil, lyžař Petr Garabík, závodníci otec a syn Pipkovi, 
pěvkyně Marta Reichlová, přeborník ve westernovém ježdění Pavel Orel, 
lezec Petr Čermák a nově i skladatel Miloš Oškera. Ještě bychom mohli mlu-
vit o úspěšných mladých šachistech, o dalších sportovcích ze SK Řetězárna, 
o žácích ze ZŠ, nebo o Oškerově dechovce.

Kdo se byl podívat na akci „Noc kostelů“, musel být překvapen značným 
počtem mladých lidí, chlapců i děvčat. A to nejen těch, kteří se přišli poba-
vit či zasportovat, ale i těch, kteří obětovali svůj čas a volno organizaci celé 
této celostátní akci. Všichni si zaslouží pochvalu a poděkování!

Dnešní Zpravodaj má označení jako dvojčíslo. V minulých ročnících to 
bylo vždy až v červenci. Příští číslo tedy vyjde koncem srpna. Důvodem je 
lépe informovat občany o akcích, které se uskuteční po prázdninách a do-
volených.

Naše obec asi bude brzy mít (opět) veřejné záchodky. Parkoviště před 
Krytým bazénem úspěšně zarůstá náletovými dřevinami, takže jistě poskyt-
ne potřebné úkryty těm potřebným.

- red -

Jak bylo Jesenické školství na vzestupu ukazuje tato tabulka: 

Vzpomínám si, když jsem chodil do 1. třídy měšťanské školy (tedy jako 
dnes do 6. třídy základní) v ročníku 1947/48 v Javorníku, byly tam třídy roz-
dělené – zvlášť chlapci a děvčata. Problémy s počtem učitelů se tehdy řešily 
trochu jinak než dnes. Ještě v r. 1955 nastupovali mnozí učitelé a učitelky po 
absolvování pedagogické školy, ať střední či vysoké, na základě umístěnky 
krajského úřadu – a nástup byl povinný. 

Z mého pohledu a pedagogické praxe, školství vždy prožívalo různé změ-
ny a kotrmelce. Změny a kotrmelce současného školství nebudu komentovat. 
Stačí jen jedno slovo – maturity. Podotýkám, že šlo ve školství vždy o peníze, 
kterých nebylo nikdy dostatek – na platy, vybavení, učebnice, pomůcky, atd. 
Ale ve škole v České Vsi jsme se s tím vždy vyrovnali. 

Přeji pěknou dovolenou!                                           Váš Jindřich Jermář 

1945 / 1946 
1. 9. - 30. 6.

1947 / 1948 
1. 9. - 31. 1.

1947 / 1948 
1. 9. - 31. 1.

Počet mateřských škol 3 12 16 22 22 22
Počet tříd 3 13 17 25 27 27
Obecné školy 14 30 33 37 39 40
Počet tříd 32 60 81 89 105 107
Měšťanské školy 7 7 7 7 7 7
Počet tříd 16 23 33 33 37 37
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Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 20. 8. 2012.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České 
Vsi, kanceláři č. 1.

Tajenka z čísla 5/2012: Udělejte si výlet na Zlatý Chlum!
Vylosován byl: Zetocha František, Česká Ves

Blahopřejeme

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. 	 podvedení, římská bohyně úrody, listy 
B. 	 palivo, drn, římská 50, jeden z doda- 
	 vatelů elektřiny, okolí (zkráceně) 
C. 	 napomene, tak (rusky), mátožný člo- 
	 věk
D. 	 typ českého auta, 1. ČÁST TAJEN-
	 KY, pořadač 
E. 	 dřevěné tyče, sraz, vysoký kopec 
F. 	 Olga (domácky), král zvířat, úhoř (ně- 
	 mecky), prací prostředek, šachová  
	 výhra 
G. 	 seknou, na co, chem. zn. draslíku,  
	 SPZ Svidníku, ovanout (psáno odza- 
	 du) 
H. 	 oslí citoslovce, 2. ČÁST TAJENKY, 
	 potom 
I. 	 syn (německy), šperky, mužské jmé- 
	 no (19.6.) 
J. 	 dát za peníze, ukazovací zájmeno, ně- 
	 mecký šifrovací stroj za 2. sv. války 
K. 	 měnová jednotka Lotyšska, druh pa- 
	 pouška, nástrahy pytláků, zesílený zá- 
	 por, číslovka 
L. 	 korálový ostrov, 3. ČÁST TAJENKY, 
	 malá osa 
M. 	 kazová, seřizoval klavír, šašek 
N. 	 středisko (zkráceně), výstrahy, kecy  
	 (jednotné číslo), značka elektrospo- 
	 třebičů, cizopasníci 
O. 	 jíl (slovensky I=Í), je (německy Š=S),  
	 kuchyňská nádoba, babička (němec- 
	 ky), typ ruských letadel 

Svisle: 
1. 	 pravoslavný kněz, držgrešlové, jez,  
	 ano (španělsky) 
2. 	 mužské jméno (26.4.), dřevník, pra- 
	 covat s pluhem, admin. tohoto listu  
	 (zkr.) 
3. 	 kolem, osobní zájmeno, povel kočího,  
	 proveď odření 
4. 	 vniky, město v Angole, ulpíváš 
5. 	 otřesen (slovensky), okrasný sad, 8  
	 (německy Á=A) 
6. 	 část pařátu, první žena, náčrt, asijský  
	 sokolník 
7. 	 osvětlování (znalostí), čestnost, osa- 
	 há 
8. 	 malá plocha, hmyzožravec, ráj 
9. 	 potkal (A=Á), zasténání, Anna (ex- 
	 presivně) 
10. 	povrchové doly, závar do polévky,  
	 tam ten, čekatel (E=É) 
11. 	provádíme únos, vynechej, kamarádi  
	 táborových ohňů (zkr.) 
12. 	potažení, ženské jméno (28.1.), olá- 
	 mej 
13. 	hospodář, povzdech, já (latinsky)  
	 desinfekční prostředky 
14. 	bájný pták, slovenská řeka, ruské  
	 město, čidla sluchu 
15. 	indičtí sloni, načež, kouzelník, římská  
	 49  

Pomůcky: ENIGMA, OPS, AAL, OMSK, 
EON, ANICE, VOT, SKE, LUANDA 

Tajenka: 
Kdy jste naposledy … ?


